Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

PROJETO DE LEI Nº 0136/2025
Em, 27 de maio de 2025

INSTITUI O SERVIÇO MUNICIPAL DE LIMPEZA
DE FOSSAS PARA FAMÍLIAS DE BAIXA RENDA
NO MUNICÍPIO DE CABO FRIO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º Fica instituído o Serviço Municipal de Limpeza de Fossas para Famílias de
Baixa Renda, com o objetivo de atender gratuitamente as famílias com renda mensal de
até dois salários-mínimos, residentes no Município de Cabo Frio.

Art. 2º O serviço será prestado de forma gratuita, exclusivamente às famílias em
situação de vulnerabilidade social e econômica, cujas residências:
I – estejam localizadas em áreas onde não seja possível a implantação de rede coletora
de esgoto; ou
II – ainda não disponham do serviço de coleta e tratamento de esgoto sanitário.

Art. 3º Para ter acesso ao serviço, as famílias interessadas deverão:
I – comprovar renda mensal familiar de até dois salários-mínimos;
II – estar inscritas no Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal
(CADÚnico);
III – formalizar a solicitação por meio de formulário próprio, disponibilizado nos canais
oficiais da Prefeitura Municipal de Cabo Frio.

Art. 4º São objetivos do Serviço Municipal de Limpeza de Fossas:
I – assegurar condições adequadas de saneamento básico às famílias de baixa renda;
II – prevenir riscos à saúde pública decorrentes do acúmulo de dejetos em fossas
sépticas;
III – promover a dignidade e a melhoria da qualidade de vida da população atendida;
IV – mitigar impactos ambientais causados pelo descarte inadequado de resíduos.

Art. 5º A execução do serviço será de responsabilidade da Secretaria Municipal de
Obras e Serviços Públicos, ou outro órgão municipal competente, conforme
regulamentação própria.

Art. 6º O Poder Executivo poderá firmar convênios ou parcerias com órgãos federais,
estaduais, consórcios públicos e entidades do terceiro setor para viabilizar os recursos
financeiros, técnicos e operacionais necessários à implantação e manutenção do serviço.

  Página(s) 1 de 2 aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

Art. 7º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotação

orçamentária própria, suplementada se necessário.

Art. 8º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 27 de maio de 2025.

VANDERLEI RODRIGUES BENTO NETO
VICE-PRESIDENTE

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por finalidade criar um instrumento efetivo de garantia
de saneamento básico para a população de baixa renda de Cabo Frio, especialmente em
localidades que ainda não contam com rede pública de coleta e tratamento de esgoto.

A limpeza regular das fossas sépticas evita o acúmulo excessivo de resíduos,

prevenindo entupimentos, proliferação de vetores e contaminação do solo e das águas
subterrâneas. Assim, contribui diretamente para a saúde pública e a preservação
ambiental.

A definição de baixa renda segue os critérios estabelecidos pelo DECRETO Nº

11.016, DE 29 DE MARÇO DE 2022, que considera como tal as famílias com renda
mensal de até dois salários-mínimos ou renda per capita de até meio salário-mínimo.

Por se tratar de uma medida de saúde preventiva e justiça social, que visa

beneficiar as populações mais vulneráveis do nosso município, solicito o apoio dos
nobres Pares para a aprovação deste importante projeto.

 Página(s) 2 de 2 aLegislativo